ca3âffIW/JCa 9Enief!al de ca3~
RI/a Albert Hanser n. 080 . Centro - Caieiras - SP .• CEP: 07700-000 • Fonelfax: (11) 44,2-8399 - www.camaracaieiras,sp.gov.br

ATA DA 061! SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3Q ANO, DA 141! LEGISLATURA.

APROVADO -
UNICA DISÇUSS~O

o vo I(J~ I~
S.S. em..=.3L -=-- _-
----::::P-:::R~ES;::;I~DCiENM-T~E:

Realizada em 17 de Abril de 2019.

- PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLI

-t» SECRETÁRIO: ANDERSON CARDOSO DA SILVA

- 2Q SECRETÁRIO: FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA

Às dezenove horas, registrou-se a presença dos Vereadores no

terminal, senhores: ANDERSON CARDOSO DA SILVA, EUDES OLIVEIRA

SANTOS ME IRA, FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA, GILMAR SOARES

VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES, JOSEFA MARIA

MARQUES SANTOS, NELSON FIORE JÚNIOR e WLADIMIR P ANELLI.

Ausentes os Vereadores JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA e REGINALDO

DE OLIVEIRA VASCONCELOS.

Com a presença de Nosso Senhor Jesus Cristo e havendo

número regimental, assumiu a Presidência o Vereador Dr. Wladimir Panelli,

declarando a abertura dos trabalhos, fazendo a leitura de trecho da Bíblia Sagrada o

vereador Gilmar Soares Vicente.

Em seguida, o senhor Presidente passou a apresentar as

matérias inscritas para o Expediente da Mesa.

EXPEDIENTE DA MESA

Página 1 de 8

Y!JiúmClJlf4 ~lief:at de ?iJaiebJtall
Rua Albert Hanser n. 080 - Centro - Caieiras· SP •• CEP: 077°0-000 - Fonelfax: (1:1) ~~~2-8399 - www.camaracaieiras.sp.gov.br

Por determinação do senhor Presidente teve início a

apreciação das seguintes matérias:

1. Ata da 5ª Sessão Ordinária, realizada em 03 de abril de

2019. Colocada em discussão, nada foi requerido. Colocada em votação, foi aprovada

pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes no terminal de votação.

2. Balancete da Prefeitura Municipal de Caieiras relativo

ao mês de Janeiro de 2019. Referido balancete foi encaminhado à Secretaria, ficando à

disposição dos senhores Vereadores.

3. Balancete da Prefeitura Municipal de Caieiras relativo

ao mês de Fevereiro de 2019. Referido balancete foi encaminhado à Secretaria, ficando

à disposição dos senhores Vereadores.

4. Balancete da Câmara Municipal de Caie iras relativo ao

mês de Março de 2019. Referido balancete foi encaminhado à Secretaria, ficando à

disposição dos senhores Vereadores.

5. Projeto de Lei Complementar nº 003/2019, de autoria

do Sr. Prefeito Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Altera o anexo I da Lei

5.074 de 23 de Agosto de 2018 e dá outras providências". Referido projeto foi

encaminhado às Comissões para Parecer.

6. Projeto de Lei Complementar nº 004/2019, de autoria

do Sr. Prefeito Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Autoriza o Poder

Página 2 de 8

Executivo a desafetar e alienar bem imóvel municipal que especifica e dá

outras providências". Referido projeto foi encaminhado às Comissões para Parecer.

7. Projeto de Lei nº 034/2019, de autoria do vereador

Eudes Meira, que dispõe sobre: /I Autoriza o Poder Executivo a implantar no

município de Caieiras o Batistério municipal e dá outras providências".

Referido projeto foi encaminhado às Comissões para Parecer.

8. Projeto de Lei nº 035/2019, de autoria do vereador

DRP ANELLI, que dispõe sobre: "Institui o mês de Março como 'Mês da

conscientização sobre a Síndrome de Down' e dá outras providências".

Referido projeto foi encaminhado às Comissões para Parecer.

9. Projeto de Lei nº 036/2019, de autoria do vereador

Fabrício Calandrini Nogueira, que dispõe sobre: "Estabelece no município

de Caieiras a obrigatoriedade de atendimento prioritário aos idosos e dá

outras providências". Referido projeto foi encaminhado às Comissões para Parecer.

10. Em seguida, o senhor Presidente encaminhou as

Indicações nº 570/2019 A 660/2019 dos senhores Vereadores à Secretaria para as

devidas providências, registrando-se e lendo-se as seguintes:

Wladimir Panelli (Dr. Panelli)

NQ579/2019

NQ 576/2019

Gilmar Soares Vicente (Lagoinha)

Página 3 de 8

Y!Jâ!ffla/){(b ~nief!aj de Y!Jaid~
Rua Albert Hanser n.1180 - Centro - Caiei Tas • SP •• CEP; 07700-000' Fonelfax: (11) 4442.8399 • www.camaracaieiras.sp.gov.br

N!l663/2019

N!l 664/2019

Fabrício Calandrini Nogueira

Nfl 642/2019

N!l 649/2019

Reginaldo de Oliveira Vasconcelos (Régis do HC)

Nº539/2019

N!l540/2019

Nelson Fiore Jr. (Nelsinho Fiore)

N!l 652/2019

N!l 655/2019

Eudes Meira

Nfl660/2019

Nfl 661/2019

Josefa Maria Marques Santos (Zefinha)

n!l 571/2019

nfl572/2019

José Carlos Dantas de Menezes (Alemão da Barroca)

N!l662/2019

Nfl 650/2019

Página 4 de 8

Anderson Cardoso da Silva (Birruga)

NQ554/2019

NQ557/2019

11. Moção nQ 026/2019, de autoria do Vereador José

Carlos Dantas de Menezes, ao 1 º Secretário para leitura. Colocada em discussão,

fizeram uso da palavra os Senhor Vereadores José Carlos Dantas de Menezes, Eudes

Meira, Anderson Cardoso da Silva e Dr. Wladimir Panelli. Colocada em votação, a

moção foi aprovada no Terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores

presentes.

12. Moção nQ 027/2019, de autoria do Vereador

Gilmar Soares Vicente, ao 1 º Secretário para leitura. Colocada em discussão, não
houve uso da palavra. Colocada em votação, a moção foi aprovada no Terminal pela

unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

13. Moção nQ 028/2019, de autoria do Vereador

Gilmar Soares Vicente, ao Presidente para leitura. Colocada em discussão, fez uso

da palavra o senhor Vereador Dr. Wladimir Panelli. Colocada em votação, a moção

foi aprovada no Terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

14. Moção nQ 029/2019, de autoria do Vereador

Gilmar Soares Vicente, ao 2º Secretário para leitura. Colocada em discussão, não

houve uso da palavra. Colocada em votação, a moção foi aprovada no Terminal pela

unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

Página 5 de 8

C(tJâ;ma;JCa/ $nkf!ai de cgaief;KúJ
Rua Albert Hanser n. 080' Centro· Caieiras· SP •• CEP: 07700'000 • Fone/jax: (11) 4442-8399 - www.camaracaíeíras.sp.godr

15. Moção nQ 030/2019, de autoria do Vereador

Gilmar Soares Vicente, ao 2º Secretário para leitura. Colocada em discussão, não

houve uso da palavra. Colocada em votação, a moção foi aprovada no Terminal pela

unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

16. Moção nQ 031/2019, de autoria do Vereador Dr.

Wladimir Panelli, ao 1 º Secretário para leitura. Colocada em discussão, fez uso da

palavra o senhor Vereador Dr. Wladimir Panelli. Colocada em votação, a moção foi

aprovada no Terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes

TEMA LIVRE

o senhor Presidente ofereceu a palavra aos senhores

Vereadores, em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez minutos com apartes.

Usou a palavra o senhor Vereador Dr. Wladimir Panelli.

Não havendo mais Vereadores para fazer uso da palavra no

Tema Livre, passou-se para a Ordem do Dia.

ORDEM DO DIA

Por determinação do senhor Presidente, tnictou-se a

apreciação das seguintes matérias:

1. Projeto de Lei nº 032/2019, de autoria dos Vereadores

Dr. Panelli e Anderson Cardoso da Silva, que dispõe sobre: "Institui o mês de abril

Página 6 de 8

l@ibJWIJCa 91t;nieifr1 CÚ3 l@aiei/M/J
Rua Albert Hanser n.1J 80 . Centro· Caieiras • SP .• CEP: 07700'000' Fonelfax: (11) 4442.8399' www.camaracaíeiras.sp.gov.br

como o "Mês da Conscientização sobre o Autismo", também denominado

"Abril Celeste", e dá outras providências". As Comissões de 'Justiça e Redação',

Educação, Saúde, Segurança Pública, Esportes, Lazer, Cultura e Assistência Social' e

'Finanças e Orçamento' exaram parecer escrito favorável. Com o parecer favorável

das Comissões, o projeto foi colocado em discussão. Não havendo quem quisesse

discutir, foi colocado em votação, sendo aprovado no Terminal pela unanimidade dos

senhores Vereadores presentes.

2. Projeto de Lei nº 033/2019, de autoria do Vereadores

Dr. WIadimir Panelli e Gilmar Soares Vicente, que dispõe sobre: "Institui a

obrigatoriedade de manutenção de psicólogo escolar para atuar junto às

famílias, corpo docente, discente, direção e equipe técnica nas escolas

públicas de ensino infantil, fundamental e médio no município de Caieiras e

dá outras providências". As Comissões de 'Justiça e Redação', Educação, Saúde,

Segurança Pública, Esportes, Lazer, Cultura e Assistência Social' e 'Finanças e

Orçamento' exaram parecer escrito favorável. Com o parecer favorável das

Comissões, o projeto foi colocado em discussão, fazendo uso da palavra o senhor

Vereador Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais quem quisesse discutir, foi

colocado em votação, sendo aprovado no Terminal pela unanimidade dos senhores

Vereadores presentes.

Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia, passou-se

para a Explicação Pessoal.

EXPLICAÇÃO PESSOAL

Página 7 de 8

?!JámO/Jta $nkf!al ckJ caJaiebntlJ
Rua Albert Hanser n. 080 - Centro· Caíeiras· SP .• CEP: 077°0-000 - Fonelfax: (11) 4442-8399' www.camaracaieíras.sp.gov.br

o senhor Presidente ofereceu a palavra aos senhores

Vereadores, conforme inscrição em livro próprio, pelo tempo regimental de dez

minutos, entretanto não houve uso da palavra.

Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente

agradeceu a presença de todos, a audiência dos internautas e declarou encerrada a

sessão, convocando os senhores Vereadores para a 7ª Sessão Ordinária de 2019, a

realizar-se no dia 08 de Maio de 2019, às 19:00 horas, de acordo com o Ato da Mesa

010/2019, nas dependências da Câmara Municipal, cuja Ordem do Dia será afixada

no Quadro de Avisos e determinou a mim, Priscila Mazieiro, Coordenadora de

Assuntos Legislativos, que lavrasse a competente Ata subscrita pelos componentes da

Mesa. Caieiras, 17 de Abril de 2019.

Anderson Cardoso da Silva
1 º Secretário

Fabrício Calandrini Nogueira
2 º Secretário

:4L DE CAIElRAS

ntos teglslativos

Página 8 de 8